(115) Cfr. M. D. CHENU, *La théologie au douzième siècle*, op. cit., tr. it., pp. 380-381.

(116) *I Sent.*, prooem., q. 1, sol. 5 (I, 8b). Cfr. M. D. CHENU, *La théologie comme science au XIIIe siècle*, op. cit., tr. it., pp. 79-80.

Le condizioni della difesa e dell'affermazione della fede costituiscono il programma stesso della teologia: a giudizio di Bonaventura, il teologo non può, e neppure deve, porsi sul comune terreno degli avversari per discutere le loro argomentazioni, né può utilizzare argomenti che siano accolti da credenti e non credenti. Al contrario, è impegnato ad usare *rationes catholicae* atte sia ad affermare che difendere la fede, non, tuttavia, a dimostrare alcun argomento riconducibile ai « credibilia » (117): la distanza dal progetto introduttivo della *Summa contra Gentiles* sostenuto da Tommaso (118) e dalla riproposizione della metafisica aristotelica per determinare quattro delle cinque prove dell'esistenza di Dio (119) appare con palese evidenza.

La metodologia teologica del metodo inquisitivo, esposta dal baccelliere francescano nella q. 2 del prologo *In I Sent.*, si radica in un concetto epistemologico di cui è possibile stabilire le tappe evolutive a partire dalla diversità dei metodi nelle diverse discipline sostenuta dalla tradizione porretana, fondamento dell'opposizione alla trasposizione dei concetti della scienza naturale in teologia (120).

(117) Cfr. G. H. TAVARD, *Experience & théologie*, op. cit., pp. 33; 46 ss.

(118) « Contra singulorum autem errores difficile est procedere, propter duo. Primo, quia non ita sunt nobis nota singulorum errantium dicta sacrilega ut ex his quae dicunt possimus rationes assumere ad eorum errores destruendos. Hoc enim modo usi sunt antiqui doctores in destructionem errorum gentilium, quorum positiones scire poterant quia et ipsi gentiles fuerant, vel saltem inter gentiles conversati et in eorum doctrinis eruditi. - Secundo, quia quidam eorum, ut Mahumetistae et pagani, non conveniunt nobiscum in auctoritate alicuius Scripturae, per quam possint convinci, sicut contra Iudaeos disputare possumus per Vetus Testamentum, contra haereticos per Novum. Hi vero neutrum recipiunt. Unde necesse est ad naturalem rationem recurrere, cui omnes assentire coguntur. Quae tamen in rebus divinis deficiens est. Simul autem veritatem aliquam investigantes ostendemus qui errores per eam excludantur; et quomodo demonstrativa veritas fidei christianae religionis concordet ». THOMAS DE AQUINO, *Summa contra Gentiles*, lib. I, cap. II (editio leonina, t. XIII, Typis Riccardi Garroni, Roma, 1918, p. 6b).